调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产 629,027,547.22 684,530,624.69 686,239,164.97 -8.34% 667,679,084.47 670,313,758.01

所有者权益（或股

东权益）
265,903,425.00 364,268,228.42 366,267,431.65 -27.40% 364,051,700.33 371,348,734.67

股本 187,207,488.00 187,207,488.00 187,207,488.00 187,207,488.00 187,207,488.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 -0.54 0.06 0.06 -1000.00 0.11 0.10

稀释每股收益 -0.54 0.06 0.06 -1000.00 .0.11 0.10

扣除非经常性损益后的基本

每股收益
-0.59 0.02 0.02 -3050.00 0.07 0.06

全面摊薄净资产收益率(%) -37.74 3.20 3.11 减少 40.85 个百分点 5.69 5.03

加权平均净资产收益率(%) -31.75 3.19 3.10 减少 34.85 个百分点 5.92 5.14

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率(%)
-41.46 1.21 1.14 减少 42.60 个百分点 3.54 2.92

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率(%)
-34.87 1.21 1.14 减少 36.01 个百分点 3.68 2.98

每股经营活动产生的现金流

量净额
0.06 0.05 0.05 20.00 0.45 0.45

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

攀钢集团重庆钛业股份有限公司 2008 年度报告摘要

3

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 48.62

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
4,348,848.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,577,824.67

所得税影响数 0.00

少数股东权益 -57,949.20

合计 9,868,772.09 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 91,407,168 48.83% -18,720,748 -18,720,748 72,686,420 38.83%

1、国家持股 43,904,744 23.45% -9,360,374 -9,360,374 34,544,370 18.45%

2、国有法人持股 47,502,424 25.37% -9,360,374 -9,360,374 38,142,050 20.37%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 95,800,320 51.17% 18,720,748 18,720,748 114,521,068 61.17%

1、人民币普通股 95,800,320 51.17% 18,720,748 18,720,748 114,521,068 61.17%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 187,207,488 100.00%  187,207,488 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

攀钢集团重庆钛业股份有限公司 2008 年度报告摘要

4

攀枝花钢铁（集

团）公司
47,502,424 9,360,374 0 38,142,050 股改承诺 2007 年 08 月 08 日

中国长城资产管

理公司
43,904,744 9,360,374 0 34,544,370 股改承诺 2007 年 08 月 08 日

合计 91,407,168 18,720,748 0 72,686,420 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 12204

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

中国长城资产管理公司 国有法人 23.45% 43,904,744 34,544,370 0

攀枝花（钢铁）集团公司 国有法人 25.37% 47,502,424 38,142,050 0

鞍山钢铁集团公司 国有法人 13.82% 25,863,187 0 0

中国建设银行—中信稳定双

利债券型证券投资基金 境内非国有法人 4.42% 8,277,477 0 0

中国建设银行—中信红利精

选股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.96% 5,545,501 0 0

中信信托有限责任公司—农

行套利 01 境内非国有法人 1.07% 1,997,950 0 0

王坚宏 境内自然人 0.78% 1,459,800 0 0

哥伦比亚大学 境外法人 0.61% 1,149,891 0 0

中信信托有限责任公司—兴

业套利 01 境内非国有法人 0.61% 1,136,300 0 0

中融国际信托有限公司—中

融智德证券投资 境内非国有法人 0.60% 1,114,854 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

鞍山钢铁集团公司 25,863,187 人民币普通股

中国长城资产管理公司 9,360,374 人民币普通股

攀枝花钢铁（集团）公司 9,360,374 人民币普通股

中国建设银行—中信稳定双利债券型证券投资基金 8,277,477 人民币普通股

中国建设银行—中信红利精选股票型证券投资基金 5,545,501 人民币普通股

中信信托有限责任公司—农行套利 01 1,997,950 人民币普通股

王坚宏 1,459,800 人民币普通股

哥伦比亚大学 1,149,891 人民币普通股

中信信托有限责任公司—兴业套利 01 1,136,300 人民币普通股

中融国际信托有限公司—中融智德证券投资 1,114,854 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

上述股东中，已知攀枝花钢铁（集团）公司与中国长城资产管理公司无关联关系，也不属于《上

市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其它流通股股东之间是否

存在关联关系、是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

攀钢集团重庆钛业股份有限公司 2008 年度报告摘要

5

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍